
202 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.652 Quarta-feira, 28 DE JULHO DE 2021

Portaria: 4192/2021 Objetivo: Dar apoio administrativo, quanto as 
ações pertinentes da CPL, verifi car in loco e confi rmar as demandas re-
lativas a atual situação das manutenções prediais, equipamentos e higie-
nização. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: CAPANEMA/PA Servidor: 73504172/ PAULA GEIZIANE BRITO 
RAMOS (GERENTE) / 5,5 DIÁRIAS /26/07/2021 a 31/07/2021.Ordenador: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 685402
Portaria: 4191/2021 Objetivo: Realizar atendimento na Unidade de Ban-
nach. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RIO MARIA/
PA Destino: BANNACH/PA Servidor: 6403321/ ANDRESSA NUNES DE OLI-
VEIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA /27/07/2021 a 
28/07/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 685393
Portaria: 4190/2021 Objetivo: Participar do evento sobre instrução 
para lavratura e tramitação de autos de infração.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: AUGUSTO CORRÊA/PA Destino: CAPITÃO 
POÇO/PA Servidor: 57173481/ JOSE CARLOS LUZ SANTANA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA/ 1,5 DIÁRIA / 03/08/2021 a 04/08/2021.Ordena-
dor: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 685357
Portaria: 4195/2021 Objetivo: Participar da capacitação de gestores re-
gionais para execução do PPA promovido pela Coordenadoria de planeja-
mento.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: JURUTI/PA 
Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 55589873/ALAILTON GOMES BARROS 
(TÉCNICO AGRÍCOLA) /3,5 DIÁRIAS / 01/08/2021 a 04/08/2021.Ordena-
dor: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 685431
Portaria: 4193/2021 Objetivo: Participação de Capacitação dos gestores 
regionais para execução do PPA promovido pela Coordenadoria de Plane-
jamento.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MONTE 
DOURADO/PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 5948600/ SULINEIDE RO-
CHA DE SOUSA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 
01/08/2021 a 04/08/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 685411
Portaria: 4194/2021 Objetivo: Participar da capacitação de gestores 
regionais para execução do PPA promovido pela Coordenadoria de pla-
nejamento.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ORIXI-
MINÁ/PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 57220929/ CELSO ANDERSON 
BATISTA PEREIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 
01/08/2021 a 04/08/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 685422

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº4197/2021 - ADEPARÁ, DE 27 DE JULHO DE 2021
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerênte de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Incluir nas férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de AGOSTO/2021, con-
forme mapa abaixo.

Protocolo Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Período de Gozo Lotação

2021/795648 54193781/1 JARDENICE MARIA LEITE GOMES 
VITAL 2018/2019 23.08.21 A 

06.09.21
GOSP

2021/771871 54193830/1 JORGENOR LOURINHO CARDOSO 2018/2019 10.08.21 A 
08.09.21

CAPITAO POÇO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.
 

Protocolo: 685418

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 4196/2021 - ADEPARÁ, 27 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o parecer da comissão do processo Avaliativo do 6 PSS.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, os EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO PSS 6 de 
08 de julho de 2021, publicado no DOE nº 34.631 de 08/07/2021, de
• DEIVID ALMEIDA DE JESUS, CPF 474.852-00, AUXILIAR DE CAMPO, N° 
013/2021;
• GABRIELE SANTOS DE ALMEIDA, CPF 161.192-03, AUXILIAR DE CAMPO, 
N° 022/2021;
• LUCAS DA SILVA GONÇALVES, CPF 429.452-15, AUXILIAR DE CAMPO, 
N° 034/2021;
• NATÁLIA DE SOUZA SOUZA, CPF 022.032-15, AUXILIAR DE CAMPO, N° 
039/2021.
• HAULISONN XAVIER DA SILVA KOCHHANN, CPF 155.132-87, AGENTE 
FISCAL AGROPECUÁRIO, N° 025/2021;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral, Em exercício.

Protocolo: 685410

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4198/2021 - ADEPARÁ, 27 DE JULHO DE 2021.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Excluir da Portaria 3209 de 18/06/21 publicada no DOE 34.616 de 
21/06/2021 as férias regulamentares do servidor da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de JULHO/2021, con-
forme mapa abaixo.
EXCLUSÃO DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE ABRIL/2020

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO LOTAÇÃO

54187568/1 JOSE IVANEU LIMA 2020/2021 15.07.21 A 13.08.21 PACAJA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Recursos Humanos.
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 685434

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0541/2021 – 27/07/2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas resolve:
CONCEDER férias regulamentares, referente ao mês de SETEMBRO/2021, 
aos empregados abaixo relacionados, considerando o Planejamento Anual 
de Férias:
 

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 3171590/ 1 ROSOMIRO MARQUES BATISTA 2019/2020 01.09.2021 a 30.09.2021

002 3177203/ 1 NELMA MARIA SANTOS GONCALVES-FATAL/SECRE-
TÁRIA 2019/2020 01.09.2021 a 30.09.2021

003 54188343/ 2 JOSE EDILSON DE SOUZA RIBEIRO 2020/2021 01.09.2021 a 30.09.2021
004 3173917/ 2 MARIA LEONI GOMES DE MATOS 2020/2021 01.09.2021 a 30.09.2021
005 54197149/ 1 ORLANDINA ALMEIDA DE ARAUJO-CHEFE 2020/2021 01.09.2021 a 30.09.2021


